CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

 1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_______________ /2019

Concede “Título de Cidadão

Cariaciquense” ao SR. HUGO

FERNANDES MATIAS, pelos relevantes

serviços prestados ao Município de

Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “Titulo de Cidadão Cariaciquense” ao SR. HUGO

FERNANDES MATIAS, em comemoração aos 129 anos de emancipação política do

Município de Cariacica e pelos relevantes serviços prestados ao referido município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 05 de junho de 2019.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA

 Vereador (PV)

Identificador: 3100300038003300340032003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

 2

JUSTIFICATIVA

Nascido no estado do Rio de Janeiro, filho de Maria Pedrosa Fernandes e Luiz

Fernandes Matias. Graduado em direito pela Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro (UNIRIO) em 2005. Pós-graduando em política social pela UFES (mestrando).

Defensor Público desde 2010.

Foi membro do Conselho Superior da Defensoria Pública. Atualmente é coordenador de

Direitos Humanos e Infância e juventude da Defensoria Pública do Espírito Santo.

Em sua atuação junto a coordenação da infância participou de debates e ações

estratégicas da Defensoria pública para a promoção de Direitos fundamentais de

crianças e adolescentes ligados à saúde mental e sistema socioeducativo sobre tudo em

relação as unidade de Cariacica.

Assim, o Projeto de Decreto Legislativo em questão concede “Titulo de Cidadão

Cariaciquense” ao Senhor HUGO FERNANDES MATIAS pelos relevantes serviços

prestados ao município, onde sempre desempenha um importante trabalho na luta em

defesa dos que mais precisam de justiça, se dedicando incansavelmente para melhorar a

qualidade de vida em nossa Cidade.

Por todo o exposto, solicito aos nobres pares que votem a favor da matéria.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 05 de junho de 2019.

Identificador: 3100300038003300340032003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-06-05T12:19:52-0300